申通快递股份有限公司

证券代码：002468                   证券简称：申通快递               公告编号：2022-048

申通快递股份有限公司

关于调整2022年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

公司于2022年2月14日召开2022年第一次临时股东大会审议通过了《关于2022年度日常关联交

易预计的议案》，公司2022年度日常关联交易预计总额为443,775.00万元。具体内容详见公司在

《中国证券报》《证券日报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上披露的《关于2022年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2022-004）。

鉴于上海德峨实业发展有限公司（以下简称“上海德峨”）持有公司25.00%股份，阿里巴巴

（中国）网络技术有限公司（以下简称“阿里网络”）持有上海德峨的100%股权。同时，浙江菜

鸟供应链管理有限公司（以下简称“浙江菜鸟”）、杭州菜鸟供应链管理有限公司（以下简称“杭

州菜鸟”）、浙江纬韬物流科技有限公司（以下简称“浙江纬韬”）、浙江阿里巴巴通信技术有

限公司（以下简称“阿里通信”）与上海德峨、阿里网络均为Alibaba Group Holding Limited

（阿里巴巴集团控股有限公司）（以下简称“阿里集团”）通过相关持股主体控股的公司。根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，阿里集团、阿里网络、上海德峨、浙江菜鸟、杭州菜

鸟、浙江纬韬、阿里通信为公司的关联法人，公司与上述关联法人之间的交易构成关联交易。

2022年8月30日，公司召开了第五届董事会第十四次会议及第五届监事会第十三次会议审议通

过了《关于调整2022年度日常关联交易预计的议案》，拟新增公司与阿里集团关于快递、劳务和

信息技术服务的合作，以及调整公司与阿里网络、浙江菜鸟、杭州菜鸟、浙江纬韬、阿里通信2022

年度日常关联交易预计的金额。本次调整后公司2022年度日常关联交易预计金额为673,275.00万

元。本次调整日常关联交易预计的事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东上海德峨需回避表

决。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

申通快递股份有限公司

（二）本次调整日常关联交易类别和金额

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

2022 年原预计

金额（万元）

截至 2022 年 7

月已发生金额

（万元）

2022年现预计金

额（万元）

销售商品

/提供劳

务

浙江菜鸟
快递、物流仓储

及劳务服务
市场定价 1,850.00 4,160.14 30,000.00

浙江纬韬 物流仓储服务 市场定价 43,700.00 17,599.33 31,000.00

杭州菜鸟
快递、物流仓储

及劳务服务
市场定价 304,500.00 236,776.70 507,000.00

阿里网络 物流仓储服务 市场定价 25.00 10.18 25.00

阿里通信 快递服务 市场定价 8,000.00 0 0

阿里集团 快递及劳务服务 市场定价 0 33.77 50.00

小计 358,075.00 258,580.12 568,075.00

采购商品

/接受劳

务

浙江菜鸟
信息技术、物流

仓储及商品采购
市场定价 85,700.00 13,749.30 105,000.00

阿里集团 信息技术服务 市场定价 0 134.27 200.00

小计 85,700.00 13,883.57 105,200.00

合计 443,775.00 272,463.69 673,275.00

注：上述数据未经审计

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、Alibaba Group Holding Limited（阿里巴巴集团控股有限公司）

阿里集团于1999年6月28日于开曼群岛设立，注册地址为The offices of Trident Trust

Company (Cayman) Limited, Fourth Floor, One Capital Place, P.O. Box 847, George Town,

Grand Cayman, Cayman Islands。阿里集团的美国存托股份于2014年9月19日于纽约证券交易所上

市，代码为“BABA”；其普通股于2019年11月26日于香港联交所主板上市，股份代号为“9988”。

阿里集团的业务包括中国商业、国际商业、本地生活服务、菜鸟、云业务、数字媒体及娱乐以及

创新业务及其它。其中，中国商业包括中国零售商业和中国批发商业，国际商业包括国际零售商

业和国际批发商业，本地生活服务包括“到家”业务和“到目的地”业务，菜鸟主要提供国内及

国际一站式物流服务及供应链管理解決方案，云业务包括阿里云和钉钉，数字媒体及娱乐业务旨

在提供商业业务外的消费服务，创新业务及其他主要为达摩院、天猫精灵智能音箱。

申通快递股份有限公司

2、阿里巴巴（中国）网络技术有限公司

注册地：浙江省杭州市滨江区网商路699号

法定代表人：戴珊

注册资本：1,072,526万美元

经营范围：软件开发；软件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；网络设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；非居

住房地产租赁；停车场服务；翻译服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可

的培训）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

3、浙江菜鸟供应链管理有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区五常街道文一西路969号3幢4层437室

法定代表人：万霖

注册资本：1,000,000万元人民币

经营范围：站场：货运站（场）经营（货运代理、仓储理货）；计算机软件及系统的开发、

应用、维护；物流数据采集、处理和管理；计算机软、硬件的技术咨询、技术转让、技术服务；

物流供应链管理及物流方案设计，企业信息管理及咨询、商品信息咨询；物流信息处理及咨询服

务；会务服务；承办展览；展览展示设计；票务代理；货物及技术进出口（法律、行政法规禁止

经营的项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取得许可证后方可经营）；海上、陆路、航空

国际货物运输代理；海关预录入、进出口货物报关代理；报验代理、报检、监管仓储、监管运输

代理；安装、维修、鉴定：家电、家居用品、家具、健身器材、卫生浴具整机及配件；国内广告

的设计、制作、代理、发布；房屋租赁、物业管理；生产与制造、批发与零售：计算机和电子设

备、仓储物流设备；食品经营，销售（含网上销售）：初级食用农产品、通信产品、针纺织品、

服装服饰、日用百货、家用电器、电子产品、数码产品、化妆品、计生用品、卫生用品、办公用

品、体育用品、玩具、汽车及摩托车配件、鞋帽、箱包、皮具、钟表、乐器、框架眼镜、珠宝首

饰、家具、工艺美术品、五金制品、塑料制品、橡胶制品、计算机软硬件及辅助设备、化工产品、

消防器材、建筑材料、一类医疗器械、二类医疗器械。（另设杭州市余杭区五常街道文一西路969

号3幢5层508室为另一经营场所）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4、杭州菜鸟供应链管理有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区五常街道文一西路969号3幢5层509

申通快递股份有限公司

法定代表人：万霖

注册资本：5,000万元人民币

经营范围：许可项目：海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；出口监管仓

库经营；道路货物运输（不含危险货物）；食品销售；快递服务(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：软件开发；信息系统集

成服务；计算机系统服务；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支持服

务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；供应链管理服务；信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；数据处理服务；航空国际货物运输代理；

陆路国际货物运输代理；海上国际货物运输代理；国际货物运输代理；报关业务；商务代理代办

服务；报检业务；家具安装和维修服务；家用电器安装服务；广告设计、代理；普通货物仓储服

务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；非居住房地产租赁；物业管理；食用农产品批发；

食用农产品零售；电子产品销售；针纺织品销售；服装服饰批发；服装服饰零售；日用百货销售；

家用电器销售；照相器材及望远镜零售；化妆品批发；化妆品零售；卫生用品和一次性使用医疗

用品销售；个人卫生用品销售；办公用品销售；体育用品及器材批发；体育用品及器材零售；玩

具销售；汽车零配件批发；汽车零配件零售；摩托车及零配件零售；摩托车及零配件批发；鞋帽

批发；鞋帽零售；箱包销售；皮革销售；皮革制品销售；钟表销售；乐器零售；乐器批发；眼镜

销售（不含隐形眼镜）；珠宝首饰批发；珠宝首饰零售；家具销售；工艺美术品及收藏品零售（象

牙及其制品除外）；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批

发（象牙及其制品除外）；五金产品批发；五金产品零售；塑料制品销售；橡胶制品销售；计算

机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

消防器材销售；建筑材料销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；包装材料及制品销

售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；仓储设备租赁服务；运输设备租赁服务；广告发布；装

卸搬运(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

5、浙江纬韬物流科技有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区五常街道文一西路969号3幢4层449室

法定代表人：陈明

注册资本：3,000万元人民币

申通快递股份有限公司

经营范围：许可项目：城市配送运输服务（不含危险货物）(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：软件开发；信息系统集

成服务；计算机系统服务；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支持服

务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；企业管理咨询；数据处理服务；商务代理代办服务；报检业务；家具安装

和维修服务；家用电器安装服务；广告设计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版

单位）；物业管理；供应链管理服务；专业设计服务；社会经济咨询服务；食用农产品初加工；

非食用农产品初加工；水产品批发；水产品收购；初级农产品收购；食用农产品批发；普通货物

仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的

项目）；粮油仓储服务(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

6、浙江阿里巴巴通信技术有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区五常街道文一西路969号1幢2楼201室

法定代表人：何云飞

注册资本：1,200万元人民币

经营范围：技术研发、技术咨询、技术服务及技术成果转让：通讯技术、通讯设备及器材、

计算机软硬件、计算机网络、数据库；电子商务平台技术支持；经济信息咨询（除证券、期货）；

成人非证书劳动职业技能；网上销售：通讯设备；国内广告设计、制作、代理、发布（除新闻媒

体及网络广告）；销售：会员卡、储值卡；电信通信充值业务代理。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）关联关系说明

详见上述“一、日常关联交易基本情况”相关说明。

（三）履约能力分析

公司与上述关联方的关联交易按照所签订的业务合同执行，以往履约情况良好，目前不存在

向公司支付的款项形成坏账的可能性，具有较强履约能力。

三、关联交易主要内容

公司与上述关联方的交易属于正常业务往来，由此构成的关联交易按照所签订的业务合同执

行，业务合同约定了合理的结算周期。公司与关联方之间交易的计价方式及交易价格在遵循独立

交易原则下参照市场价格的基础上进行公允定价，不会损害公司的利益。

申通快递股份有限公司

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方的日常关联交易是基于公司正常业务需要，系公司正常业务往来，预计在今后

的生产经营中，相关日常关联交易还会持续。公司与关联方的日常关联交易属于正常的商业交易

行为，定价原则为市场价格，具备公允性，没有损害公司和非关联股东的利益。日常关联交易的

实施不会对公司独立性产生不利影响，公司不会因此对相关关联方产生重大依赖。

五、独立董事及监事会意见

（一）独立董事意见

公司独立董事对该事项发表的事前认可意见如下：

基于公司业务发展需要，公司计划调整 2022 年度日常关联交易预计金额，新增与阿里集团关

于快递、劳务及信息技术服务的合作，并调整公司与阿里网络、浙江菜鸟、杭州菜鸟、浙江纬韬、

阿里通信 2022 年度日常关联交易预计的金额，上述关联交易的定价依据公允、公平、合理，不存

在损害公司及全体非关联股东特别是中小股东利益的情况，符合《公司法》《证券法》等有关法

律、法规和《公司章程》的规定，我们一致同意将《关于调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》

提交公司董事会审议。

公司独立董事对该事项发表的独立意见如下：

公司与关联方之间的日常关联交易为公司正常经营业务所需，属正当的商业行为，遵循市场

化原则进行，公平合理，定价公允，不存在损害公司及非关联股东利益的情况。公司董事会在作

出有关关联交易决议的过程中，履行了诚实信用和勤勉尽责的义务，符合相关法律、法规和《公

司章程》的规定，不会给公司的持续经营带来重大的不确定性风险。我们一致同意公司调整2022

年度日常关联交易预计事项。

（二）监事会意见

公司监事会对上述关联交易事项的相关资料及决策程序进行了审核，认为：公司本次调整2022

年度日常关联交易预计的决策程序符合法律、行政法规及《公司章程》的规定，并依据市场公允

价格确定交易价格，遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东利益的情形，

因此，监事会同意本次调整2022年度日常关联交易预计的事项。

六、备查文件

1、第五届董事会第十四次会议决议

2、第五届监事会第十三次会议决议

申通快递股份有限公司

3、独立董事关于第五届董事会第十四次会议相关事项的事前认可意见和独立意见

特此公告。

申通快递股份有限公司董事会

2022年8月31日